¹⁰ Vid. cat. 2, n. 3, et infr. n. 37.

νατόν γε εἶναι τὴν ψυχὴν ἡγεῖται ὁ Ἡρακλέων. Auctor *Clement. homil.* 3, num. 6. existimat impios per ignis supplicium finem accepturos; nec amplius sempiternos esse posse. qui in sempiternum ac solum Deum peccaverint: quæ etiam Arnobii fuisse videtur existimatio lib. II, p. 67. Origenes teste Eusebio, lib. VI *Hist.*, cap. 37. ortum in Arabia errorem, quod animi una cum corpore articulo mortis occumberent, et resurrectionis tempore iterum vitam reciperent. in eas regiones appulsus, collecto concilio illa oratione confulavit. ut contra sentientes a sententia revocaret. Ita videtur sensisse Tatianus *contra Græcos*, pag. 152.

(1) Πᾶσαι αἱ ψυχαι. Adjectivum πᾶσαι a nobis adjectum est ex fide mss. Ottob. Coisl. Roe, Casaub. et Grod. sed post ὁμοίαι additur in codd. Roe et Casaub. κατ' οὐσίαν, *similes secundum essentiam*. Paulo post, loco διακρίνεται, Coisl. habet διακρίνεται, quod elegantius. Apellis hic de sexu animarum error erat; qui, Tertulliano teste, lib. *De anima* cap. 36. animas viriles ac muliebres ante corpora constituens, corpus ab anima sexum accipere statuebat.

(2) Πολλὰ λέγων. In editis, λέγειν, quod supponeret μὲν præcedens Lectio quam sequimur elegantior, et e codd. Coisl. Ottob. Roe. Casaub. accepta, eademque habetur aliis Cyrilli locis Non multo post, loco κακῶν quod nihil hic significat, reposuimus, καμῶν, ex codd. Ottob., Roe et Casaub.

(3) Ἡτοίμασεν. Sic restituimus ex cod. Coisl. et simili lectione Cyrilli post aliquot lineas: editi, ἡτοίμαζεν· emendatius G. Morellius, ἡτοίμαζεν· Roe et Casaub. ἐποίησεν. Voces, εἰ κατὰ φύσιν, et sequentes usque ad πρᾶον excl., propter repetitionem vocum. ἡτοίμασεν ὁ Θεός. in aliquot codicibus, et in omnibus editionibus Græcis prætermissa reposuit Millesius ex codd. Roe et Casaub. Habentur præterea in codd. Coisl. et Ottob. et in versione Grodecii. Lucro ἐνεκδιηγῆτος Oxoniensi editionis, ex Coisl. scripsimus, ἀνεκδιηγῆτους. In hoc porro loco observatu dignum est, Cyrillus ad meriti, vel

A animæ omnes seu virorum seu mulierum; sola enim corporis membra distinguuntur. Non est ordo animarum (4) natura peccantium, et ordo animarum natura juste agentium: sed utrumque ex voluntate et suo cujusque arbitrio fit, cum animarum substantia uniusmodi sit et similis in omnibus. Novi multa medicare, et tempus jam multum præterisse; sed quid ante salutem ponendum? Nolis cum labore aliquo viaticum tibi adversum hæreticos dari? neque vis nosse diverticula viæ, ut ne per imprudentiam in præcipitium feraris? Si doctores non minimum deputant lucri sibi accedere, quod hæc addiscas; tu qui addiscis, non debes libenter multitudinem rerum quæ dicuntur excipere?

B XXXI. ¹⁰ Libera est et sui juris anima; diabolusque suggerere quidem potest; ut autem præter voluntatem cogat, potestatem non habet. Subjicit tibi fornicationis cogitationem; si volēs. admittis; si nolēs, non admittis. Si enim ex necessitate fornicareris qua igitur causa Deus gehennam præparasset? Si natura, non arbitrio, recta faceres, cur Deus ineffabiles coronas apparasset? Mansueta est ovis, at nunquam propter mansuetudinem coronata fuit, quia quod mansueta sit, ei non ex animi voluntate, sed ex natura comparatum est.

C demeriti, ut loquuntur, rationem, eam voluntatis libertatem in hominibus requirere: quæ necessitati, etiam spontaneæ, sed ad unum ex instinctu determinatæ. expers sit: non autem illum victricis gratiæ motum excludit, qui animam superne illustratam, illæsa dissentendi potestate, efficaciter impellit ac determinat. V. éal. 13, num. 31 et 40; cat. 16, n. 16, 19. etc.

(4) Non est ordo animarum, etc. Hunc iterum errorem evertit cas. 7. num. 12, Valentianorum fuit. qui ut auctor est Irenæus. lib. I. cap. 7, n. 5, tres hominum ordines, spirituales, animales, materiales distinguebant; animarum vero duos; quarum aliæ natura bonæ. aliæ malæ forent Saturninus prior duo hominum genera ab angelis creata distinverat. alterum quidem nequam, alterum bonum. ex Irenæo lib. I. cap. 24, num. 11. Valentinus et Basilides naturas hominum admittebant ita perditas ut salvari nullo modo; alias vero ita salvas, ut nullo modo perire possent, ex Origene, lib. VIII *in I pist. Rom.*, et lib. III *Princip.*, cap. 10. Ultriusque verba videre potes a Clem. Alex. lib. IV. *Strom.* commemorata pag. 509, Eamdē hæresim Marcioni imputat Origenes, lib. II *in p. Rom.* Manichæos hic respici videtur Millesio. quod ipsi assentiri non possum; nam illi animam et corpus e diversis conditoribus profecta dicebant; sed animas omnes ab uno principio. bono scilicet ita deducebant, ut omnes uniusmodi essent, adeo ut unam in omnibus animam, quæ divinæ substantiæ pars esset, assererent, teste Greg. Nysseno. *De anima*, tom. II, pag. 403, et Nesemio, *De natura hominis*, cap. 2. Manichæi Africani, aut Itali, duas equidem in homine animas admittebant: aliam carnis propriam de gente tenebrarum, aliam bonam quæ pars esset Dei, referent Augustino, lib. I *Retract.*, cap. 15. num. 1; sed is error nec Cyrillo, nec Græcis fere cognitus videtur fuisse: saltem et bonam et malam illas animas in omnibus hominibus, uniusmodi esse statuebant. non in diversis hominibus diversas, quem solum errorem hic refutat Cyrillus.

DE CORPORE [DOGMA IX]

XXII. Cognovisti dilecte, de anima quantum interim salis fuit; nunc et audi pro viribus de corpore tuo. ¹¹ Ne quemquam feras ¹² eorum (1), qui alienum a Deo corpus istud esse dicunt; qui enim alienum a Deo quiddam esse corpus, et in hoc tanquam alieno in **73** vasculo inhabitare animam credunt, eo ad scortationes procliviter abutuntur ¹³. Quid vero est quod in illo admirabili corpore criminantur? quid illi ad decentiam et concinnitatem deest? quid non in ipsa structura artificiosum? Nonne eos oportuit considerare tum oculorum conformationem splendidissimam, tum quomodo aures in obliquum flexæ jacent, ut auditum sine impedimento admittant, utque olfactus vapores discernendi, et suaves odores admittendi vi pollet, ut lingua duarum rerum administra est gustatus et loquendi facultatis, ut in abditis locis positus pulmo donatus est irrequieta aeris aspiratione? Quisnam perpetuum cordis pulsum indidit? quis in tot venas arteriasque distribuit? quis nervis ossa tam sapienter implicata colligavit? quis alimenti partem ad supplementum naturæ attribuens, partem aliam ad verecundam secretionem discretivit, et pudendas partes verecundioribus abscondit locis ¹³? quis defecturam hominum naturam levi atque facili conjunctione perennem effecit?

XXIII. Ne mihi dixeris corpus peccandi causam esse (2); si enim corpus peccati causa est, quare

¹¹ Vid. cat. 18, n. 1 et 20. ¹² Vid. cat. 9, n. 13, et cat. 12, n. 26 ¹³ I Cor. xii, 23.

(1) *Ne quemquam feras, etc.* Veteres Gnostici mundum aspectabilem, cujus pars nostra sunt corpora, ab angelis fabricatum aiebant; animarum sortem a corpore diversam statuantes. Vide ea de re Carpocratis nugæ apud Iren., lib. 1. cap. 25. num. 4, et Basilidis. ibid., cap. 24, num. 4 et 5. Hujus postremi hæresim imitatus Marcion, animæ solius salutem esse aiebat: corpus vero, quoniam de terra sumptum sit, quæ malorum auctoris Dei opus esset, salutem participare non posse; ex eodem lib. 1, cap. 27, num. 2 et 3. Corpus a Deo malo, animam a bono Deo creatam diserte asserebant Manichæi. ex Epiphonio. hæres. lxxvi, num. 8, quam hæresim Cyrillus frequenter ac studiose castigat. Habemus verba Manetis in epistola ad Marcellum apud Archelaum, et apud Epiphanium loco citato num. 6. in qua Catholicos redarguit, quod bonum et malum ab eodem auctore proficisci dicerent, neque exteriorem hominem ab interiori distinguere nossent. Omnes illi hæretici corpore ad impuritates turpissime abutebantur. Singularia Manichæorum hæc in re flagitia. Vide cat. 6, n. 33 et 34.